**C**ontra. 2. cōclusionē q̄ erat talis brā vir. fuit ī oriḡinali pctō p̄cepta: arguit. 2. loco sic. **A**liq; hoies xp̄s aliquāta placatiōe reduxit ad vitā. z aliquot hoies aliquāta placatiōe si reduxit ad vitā. ergo ē dare p̄fectissimū gradū q̄ sic. vel remissiuū qui n̄ ē d̄sequētia bona q; diuisio se tenet circa potētā passiuā z circa terminū h̄sitē supposita finita actu vel potētā p̄p̄qua v̄l ordinata. **E**t asis probatur. per illud luce z mathei de parabola vinee dñi z per illud ioānis ī domo patris mei māsiōis multe sūt. **E** d̄sequēs v̄o p̄bo pro z mēbro sic. **Q**z nō ē dare remissiuū q̄ nō cū illa latitudo versus nō gradū sit v̄niformiter deformis: ubi nō ē assignare q; hoc nō. nec quodl; minus s; bñ qdlibet mai⁹. cū infinita sit p̄portio ī infinituz minime gutte sanguinis iesu xp̄i ad totā sui sanguinis effusionē. **Q**d si dēc̄ alterz mēbz tunc illo signato vel realiter vel imaginarie: quilibz placādi mod⁹ vel realiter vel imaginarie formaliter vel v̄tualiter in illo cōtinebat cū esset maxim⁹ recessus a non gradu. ergo modus ille reducēdi ad vitā q̄ cōpetebat hoimī ī p̄rio statu. in illo cōtinebat. **I**lle aut erat gradus placandi p̄ inocētā in extremo reducto q̄ nō fuit in io. bap. nec in io. euā

Thōs.  
Alb: 27. ca.

gelista 7 fuit in aliqua creatura tāq̄ in passo vt deductū est .  
ergo fuit in brā virgine. **Id. il.** ¶ Ad istud argumētū qd̄ i mlt̄  
tis deficit 7 nihil in veritate cōcludit: fuit respōsus per distin  
ctōez. qz placatio pōt dupl̄r cōsiderari. Uno modo quātū ad  
effectū priuatiuū quē p̄cip̄l̄r ip̄ortat. q̄ ē remotio offēse pct̄i  
originalis: 7 sic x̄ps nō maiori placatiōe reduxit ad vitā vnuz  
q̄ aliū qz pct̄i originale cuius remotiōne placatio facta per  
x̄pm p̄cip̄al̄r ip̄ortat: equaliter ē in oībus vt dicit. s. doc. in  
4. s. di. 4. 7 in p̄ima sc̄de. q. 87. ar. 4. 7 āselm̄ i li. d̄ cōceptiōe  
v̄g. c. 25. vbi sic ait. ¶ Pct̄i originale in oīb̄ infantib̄ naturali  
ter cōceptis: equaliter eē dico. **Id. il.** Et ideo accipiēdo h̄ mō  
placatiōne: fuit negata cōseq̄ntia. Est ei regula apud sophi  
stas qd̄ quādo negatiua verificatur p̄ maiori 7 p̄ minori: tūc  
diuisio nō sequit̄. In argumēto vero aduersarij / negatiua q̄ ē  
aliquāta placatiōe aliquot hoīes nō reduxit ad vitā: verifi  
cat̄ p̄ maiori qua nō reduxit ad vitā 7 p̄ minori qua ēt nō re  
duxit. Et iō diuisio nō sequit̄. vñ cū ex hoc vellet sophista vi  
deri: sophisticē artis ignar̄ apparuit. Et ad p̄bationē cōse  
quētie d̄r qd̄ si diuisio illa fieret respectu potētie passiue vt ip̄e  
asserit: tūc sc̄dm regulas sophisticar̄ cū talis diuisio fiat medi  
āte termino cōmuni in distributo: deberet cōcludi negatiua d̄ ma  
ximo 7 affirmatiua d̄ mīmo: aduersarij aut̄ cōcludit op  
positū. Et iō in hoc maxime se sophisticē artis ignar̄ demon  
strat. De placatiōe ḡ facta per x̄pm sic loquēdo. v3. quātuz  
ad effectū priuatiuū: argumētū nihil cōcludit / nec p̄batiōes  
aliquid ad hūc itellectū faciūt. Alio modo potest cōsiderari  
placatio quātū ad effectū positiuū q̄ ē colatio ḡe in hoc mū  
do. Et tunc dico qd̄ placatio hoc mō sumpta: potest cōparari  
vel ad pueros vel ad adultos. Si cōsideret̄ p̄ cōparationem  
ad pueros: sic de lege comūi x̄ps per passiōne suam equaliter  
placauit oēs. qz oēs pueri vtute passiōis x̄pi q̄ eis p̄ baptisimū  
applicat̄: equalē ḡa3 suscipiūt de lege comūi vt dicit. s. doc.  
i. 4. di. 4. Et albert̄ 7 petr̄ de tarāasio 7 alexāder de ales  
zbonauētura 7 ricard̄ d̄ media villa. Si vero cōsideret̄ per  
cōparationē ad adultos: sic aliquos maiori 7 aliquos minori

Thōs.  
Albt̄.  
7 alij.

placatiōe reduxit ad vitā. qz in ip̄a remotiōe culpe / aliqb̄ cō  
tulit maiorē ḡa3 7 aliqb̄ minore: sc̄dm qd̄ maiori vel minori p̄  
paratiōe cōuertunt̄ ad deū. 7 accedūt ad baptisma p̄ qd̄ vir  
tus passiōis x̄pi nob̄ applicat̄. **Uñ damascen̄** dicit. ¶ Pct̄oruz  
remissio cūctis equalit̄ in baptismo dat̄: ḡa aut̄ sp̄s sc̄ti secū  
dū p̄portione fidei 7 deuotiōis p̄parationē. Quōdo ḡ d̄ pla  
catiōe q̄ ad effectū positiuū per cōparatiōez ad pueros: adhuc  
negat̄ cōseq̄ntia. Quia negatiua verificat̄ p̄ maiori qua n̄ redu  
xit. 7 ēt p̄ minori. iō diuisio n̄ sequit̄. Per cōparationē vero ad  
adultos: dico qd̄ dat̄ minimū 7 maximū actu in placatiōe. ē ei  
aliqs grad̄ ḡe ita magn̄ in aliq̄ adulto p̄ placatiōne redu  
cto ad vitā: q̄ n̄ ē actu aliqs maior in aliq̄ placato s3 bñ minor  
s3 n̄ ē aliqs ḡd̄ ita magn̄ q̄ nō possit eē maior. qz ḡa pōt au  
geri i infinitū s3 nō possit minui. Est et̄ aliqs grad̄ ḡe ita mi  
nor in aliq̄ placato: qd̄ eo nō ē actu aliqs grad̄ minor. Uñ i q̄lz  
adulto requirit̄ determinata dispositio puta p̄uersio ad deū q̄  
si esset minor nō ifūderet̄ ḡa vt dicit. s. doc. in p̄io di. 1. 7. ar  
3. ad. 4. Ex quo patet qd̄ et̄ per cōparationē ad adultos: con  
sequētia non valet. ¶ Primo. qz si diuisio sit facta respectu po  
tētie passiue vt dicit arguēs: tūc deberet iferri negatiua d̄ ma  
ximo 7 affirmatiua de minimo. 7 sic nihil esset ad p̄positum.  
Sc̄do si eēt diuisio sic sc̄a: tūc oporteret qd̄ q̄cūq3 ḡdu ḡe da  
to q̄ x̄ps aliquē reduxiss̄ ad vitā qd̄ ēt maiori ḡdu alios redu  
xiss̄ qd̄ ē d̄ doctrinā oīuz sc̄tōz. Assūptū p3 p̄ regulas sophi  
staz qz si ab aliq̄ visibili p̄t̄ pati visus 7 a maiori poterit pari.  
Quōdo vo ait ifinitū eē p̄portione in ifinitū minime gutte sāgui  
nis x̄pi ad totā sui sanguinis effusione: extraneū satis ab itel  
lectu eē videt̄. Et az ei ē qd̄ minima gutta sāguinis x̄pi ē actu  
quāta 7 tot̄ sāguis x̄pi ē finite. pars aut̄ finita ad totū fini  
tū habet d̄terminatā p̄portione vt dicit̄ in p̄mo. 3. 6. 7. 7. ac  
8. phisicor̄ igitur 7c. ¶ Preterea si illud per ip̄osibile verum  
esset: nihil ad p̄positū ipectare videtur. quia x̄ps pro quolibz  
placādo totū sanguinē effudit. 7 ad om̄s placandos vna sola  
gutta sufficiens fuisse. nō ergo attenditur gradus placatiōis  
secūdū graduz vel p̄portione effusionis sanguinis x̄pi vt iste

Damascen̄

Thōs.

Th̄.

Aug.  
Greg.

falsè ymaginat. Dicit vltim<sup>o</sup> qd cōcesso qd sūmus gradus placationis fuerit in brā virgine (ad quod tendūt omnia q̄ ponunt in argumēto) et qd effect<sup>o</sup> illius placatiōis contineret v<sup>o</sup> tualiter effectū cuiuscūqz placatiōis: adhuc nihil sequit<sup>r</sup> p̄tra cōclusionē nostrā. Et quādo dicitur. q̄ cōtinebat illū modū placatiōis q̄ cōpetebat hōini in statu inocētie. dico qd hoc dictū implicat p̄dictionē qz vt dicit aug. et greg: si homo non peccasset: sine placatione et redēptione ad vitā eternā puenisset. Dis. n. mod<sup>o</sup> placatiōis p̄supponit offēssaz peccati in eo qd per placationē reducitur ad vitā sicut supra dcm̄ ē. Dicit vlt<sup>er</sup>terius qd cū summo gradu placatiōis ēt quantū ad effectum positiuū stat qd aliqs fuerit magnus pctō. Apostoli ei et maria magdalena qui peccauerūt mortaliter excedunt in grā et gloria multos ordines a. geloz qui fuerūt inocētes. Et idō nō o3 qd si gradus grē beate virginis excessit gradū grē cui<sup>o</sup> libet inocētis qd ipsa fuerit semp inocēs et sine pctō. nec sēper vez ē qd qui habet maiozes gratiā: habuerit minozē culpam. sed sepe cōtingit qd ubi abundauit delictū super habundant et grā vt ait apostulus. ¶ Ex quib<sup>o</sup> p3 qd rō p̄dcā nihil concludit. tēdit ei ad hoc. In brā virgine fuit sūm<sup>o</sup> gradus placatiōis. ergo fuit inocēs et sine pctō. ¶ Primo qdē falsuz ē qd i ipsa fuerit sūmus gradus grē. Fuit enī post cōceptionē suam per certū gradū gratie a peccato mundata et placata que vsque ad mortē fuit augmētata. et tam enō peruenit ad sūmū et si infinitū creuisset: nō peruenisset ad gratiā xp̄i cui datus ē spūs non ad mēsurā vt dicitur ioh. 1. Et ad quam gratiā cōparatur gratia virginis et omnium sanctorū sicut virtus particularis ad vtutē vniuersalē. Negatur ēt cōsequentiā vt p3 ex supradictis. ¶ S3 p̄dictus arguēs dixit se velle pbare qd ēt in placatione quantuz ad effectū priuatiuū est latitudo ḡduū. qz quāta ē latitudo in vno oppositoz: tāta ē latitudo in reliquo. sed per me est latitudo in effectū positiuo. ergo et in priuatiuo. ¶ Ad qd respōdi qd maioz erat vera de p̄trarijs grū extrema sē positiuā. nō at d̄ oppositis priuatiuis. At ille in stitit dicens quod ph<sup>o</sup> dicebat in post predicamentis priuatiōes suscipere magis et minus. Ad qd dixi testes mihi esse oēs doctores astātes qd ph<sup>o</sup> nec ibi nec alibi hoc dicebat. quī imo in. 5. et 9. et 10. meth. dicebat qd priuatiōes q̄ cōsistūt i priuato eē: nō suscipiunt magis et minus. Et dedi exemplum qd vnus nō d̄ magis mortuus q̄ alter: siue sit suspensus/ siue iugulatus/ siue decapitatus. sed om̄s sunt equaliter mortui: si vere sunt mortui. Et idē de cecitate dictū est. ¶ P̄terea si haberet latitudinē placatiō hoc modo: tunc vbi esset maior placatiō: fuisset maioris culpe remissio. Et cum p̄ te i brā vir. fuerit maxima placatiō fuisset in ea maximoz peccatoz remissio. quod est falsum. Dicitur vlt<sup>er</sup>terius qd nō recte deditur primam cōsequentiā. sed ex illis p̄missis deberet hec conclusio inferri. Ergo est dare maximū numerū hominū quos xp̄s aliquanta placatiōe reduxit ad vitā: vel minimū numerū hominū quos aliquanta placatiōe nō reduxit ad vitā. Et sic datur affirmatiua ex qua nihil cōtra cōclusionē nostrā sequit<sup>r</sup> vt p3 cui libet intelligenti. Si etiā intelligeret qd daretur aliquanta placatiō in aliquo homine qua nō fuisset reduct<sup>o</sup> ad vitā sicut videtur dicere: tunc etiā añs esset falsuz. qz oīs placatiō quātūcūqz minima dicit remissionē offēntē et culpe et collationē grē. Ecce p̄iceps illustrissime quale fuit argumētū eius quē alterū scotū appellabāt qd deficit in forma et materia et postea nihil cōcludit. ¶ Ratio. 3. m̄gr̄i. barth.

Joh. 1.

uatiōes suscipere magis et minus. Ad qd dixi testes mihi esse oēs doctores astātes qd ph<sup>o</sup> nec ibi nec alibi hoc dicebat. quī imo in. 5. et 9. et 10. meth. dicebat qd priuatiōes q̄ cōsistūt i priuato eē: nō suscipiunt magis et minus. Et dedi exemplum qd vnus nō d̄ magis mortuus q̄ alter: siue sit suspensus/ siue iugulatus/ siue decapitatus. sed om̄s sunt equaliter mortui: si vere sunt mortui. Et idē de cecitate dictū est. ¶ P̄terea si haberet latitudinē placatiō hoc modo: tunc vbi esset maior placatiō: fuisset maioris culpe remissio. Et cum p̄ te i brā vir. fuerit maxima placatiō fuisset in ea maximoz peccatoz remissio. quod est falsum. Dicitur vlt<sup>er</sup>terius qd nō recte deditur primam cōsequentiā. sed ex illis p̄missis deberet hec conclusio inferri. Ergo est dare maximū numerū hominū quos xp̄s aliquanta placatiōe reduxit ad vitā: vel minimū numerū hominū quos aliquanta placatiōe nō reduxit ad vitā. Et sic datur affirmatiua ex qua nihil cōtra cōclusionē nostrā sequit<sup>r</sup> vt p3 cui libet intelligenti. Si etiā intelligeret qd daretur aliquanta placatiō in aliquo homine qua nō fuisset reduct<sup>o</sup> ad vitā sicut videtur dicere: tunc etiā añs esset falsuz. qz oīs placatiō quātūcūqz minima dicit remissionē offēntē et culpe et collationē grē. Ecce p̄iceps illustrissime quale fuit argumētū eius quē alterū scotū appellabāt qd deficit in forma et materia et postea nihil cōcludit. ¶ Ratio. 3. m̄gr̄i. barth.

**D**ertio fuit argutū sic. Dis p̄dictio in effectū hēns rōnez et p̄priū ius ad aliquā p̄fectionem tanq̄ ad terminū ad quē si in se nō sit receptiua illius: req̄rit p̄priū passū rōne cui<sup>o</sup> recipiat p̄fectō. s3 inocentiā ē p̄dictio in effectū q̄ ex se ē iusticia habens p̄priū ius ad p̄fectionē sibi reddēdā. ergo req̄rit p̄priū passū in q̄ recipiat illa vltima p̄fectio. illd nō fuit ioh: bap. n3 euāgelista. ergo fuit brā vir. Ad maioz pbaf̄ qz deus et natura nihil agūt frustra. ergo qd ex se ē iusticia p̄ suo vltimo termino nō reddit in cassū. cū nullū bonū sit irremuneratuz. Ad maioz vero pbaf̄ per illud qd hētur infētētis p̄speri ca. 1. et insti. d̄ iusti. et iure. de verbo ad verbū. ¶ Ad hoc fuit dictū qd petit

principiū. assumit falsū. z nihil pcludit. Petit ei principium  
 qz minor nihil vel parz differt a pclusionē. Qd ei inocētia sit  
 cōdictio existēs in effectu/habēs ppiū ius zc. et qz hēat ppiū  
 uz susceptiū: idē esse videt. ¶ Scdo assumit falsum. qz si ino-  
 centia pprie z precise accipiat: nō habet ius ad grāz vel glo-  
 riā sibi reddendaz. Nam inocētia nihil aliud importat nisi  
 carentiam peccati in natura que est capax peccati. Unde an-  
 gelus z homo in puris naturalibus constituti: dicuntur inno-  
 cētes. Et si de nouo deus crearet vnum hominez sine gratia  
 z peccato: talis esset inocēs. z tamē nō haberet ius ad pre-  
 miuz vite eterne sibi reddenduz. imo talis non deberet habe-  
 ret vitam eternam: quia non habz gratiā. sine qua nulli de-  
 betur vita eterna. Qui autem est in peccato. non solum non  
 debet habere sed habet debitum non habendi vitam eternā  
 Et sic patet qz minor est falsa. Tertio nihil cōcludit qā cōce-  
 sa maiori z minori: adhuc non seqtur conclusio. quaz infert.  
 qz nō sunt sufficiēter enumerata media susceptiua perfecte i-  
 nocētie. Nam angeli z anima christi sunt susceptiua pfecte ino-  
 cētie. Unde aug. super Jo. Solus inquit xps singulariter dī  
 inocēs qz solus ipse sine pctō fuit. Et eodē. Solus inqt xps  
 inocēs cōceptus ē: qz in pctis cōceptus nō fuit. Et. b. leo ī ser-  
 mone. s. de nati. Sol<sup>o</sup> inqt inter filios hominū inocens dñs  
 iesus ē cōceptus: quia solus sine cōcupiscētia ē generat<sup>o</sup>. Et  
 in. 12. sermone de passione. Solus inquit virginis filius con-  
 cept<sup>o</sup> ē absqz delicto. vt in eo solo ad ymaginē dei cōdito pfe-  
 cta esset inocētia z vera natura. Et ad flavianū. Fides in-  
 quit catholica in eo solo acquirit salutē: ī q solo se hō inuenit  
 inocētē. Id. il. ¶ Ex qb<sup>o</sup> pz qz pfecta inocētia q dicit carētia  
 perpetuā omnis peccati in solo xpo fuit inuenta. z non in bea-  
 ta virgine nisi post sanctificationē. ¶ Sed cōtra hanc respō-  
 sionēz predictus arguens sic formaliter obiecit. Omnis per-  
 fectio que ex se z per se competit creature: requirit creatu-  
 ram vt subiectum susceptiuum eius sed inocencia est perfe-  
 ctio. que ex se z per se competit creature: ergo requirit crea-  
 turam que sit susceptiuum eius. Idoc autē non fuit ioh. bap.

Argu<sup>o</sup>.  
 Idem  
 Leo.

Idem  
 Idem.

Replica.

nec euang. ergo fuit. b. virgo. Ad hoc fuit negata minor. qz si  
 inocencia per se cōpeteret creature: cōueniret omni creature  
 qz qd est per se: est de omni. vt dicitur in primo posteriorum  
 Scdo fuit dictū qz pcessis premissis: adhuc nō sequit pclusio  
 qz inter illa enumerata cadit mediū. Nam angeli z aīa xpi sūt  
 creature q hūerūt pfectā inocentiā. ¶ Mac audita rñsione p-  
 dictus arguens cepit vociferādo: bis ter quatuorqz clama-  
 hereticū fore: dicere aīam xpi esse creaturā. Ad quem leta fa-  
 cie respondi/oportere scdm fidem catholicā confiteri huma-  
 nitatē xpi cuius pars est aīa esse creaturā. Cum enim vt ait  
 athanasius xps sit minor patre secundum humanitatē / z ni-  
 hil sit minus deo patre nisi creatura: oīz humanitatez xpi esse  
 creaturā. ¶ Preterea qd nō fuit ab eterno: ē creatura sī aīa  
 xpi nō fuit ab eterno. qz deus ex tpoze assumpsit humanitatē  
 cuius pars ē anima. igitur anima xpi est creatura. Opposi-  
 tum autē ē heresis. Arrii z apolinaris z macharij z multoz  
 hereticoz qui dixerunt nō fuisse nō esse in xpo animā ratioā-  
 lē sī verbū in eo fuisse loco aīe. Fides autē catholica pfitetur  
 in xpo esse vnā tantū ipostasim z illā increatam subsistētē sub  
 duabus naturis. vī sub natura diuina increata z sub natura  
 hūana creata. cuius ptes sunt. aīa et corpus vt habetur de sū-  
 tri. z fi. ca. ca. firmiter. Et in decretis. e. t. c. fidei. Dicere autē  
 oppositū ē heresis manichei z galatij z alioz hereticoz. Tūc  
 pdict<sup>9</sup> arguēs volēs se excusare cepit dicere qd pfecta inno-  
 cētia sequit p se purā creaturā. aīa at xpi nō ē pura creatura.  
 Ad hoc respōdi falsuz esse qd inocētia sequit p se purā crea-  
 turā. qz tūc oīs creatura haberet perfectam inocentiaz. 2<sup>o</sup>:  
 dixi qd licet xps non sit pura creatura: anima tamē christi et  
 hūanitas eius ē pura creatura. Et ppter hoc dī i. 3<sup>o</sup>. sē qz xps  
 secūdu hūanitatē ē creatura. z quāuis aīa eius sit pura crea-  
 tura: ē tamen vnita diuinitati in psona nō aut in natura. Et  
 ppter hoc fides catholica fateē in xpo eē. duas naturas distin-  
 ctas. quaz vna ē pure diuina z increata. alia vero ē pure hu-  
 mana z creata. Dicere autē oppositū ē heresis euticetis q dī-  
 xit in xpo esse vnā tantū naturā ex diuina z humana pfla-

tam. que non erat pure diuina n3 pure creata. Ex quibus pz  
q̄ dum vir iste vellet errorem suum intemperate defendere  
in manifestas hereses est prolapsus ⁊ ab omnibus astantib⁹  
minus sapiens fuit reputatus.

**R**atio quarta magistri Barth.

Quarto fuit argutū sic. Dis ēitas terminās mul-  
tas r̄oes tanq̄ terminos ad quem que r̄oes di-  
stinguntur essentialiter: requirit multa fundamē-  
ta in terminis a quibus pp̄ie referā ad illā. S3  
deus gloriofus est terminus ad quez/ terminans  
om̄s obligationes creature ad ip̄m que distingūtur essentia-  
liter. ergo requirit multa fundamēta essentialiter distincta p̄-  
pria illis obligationib⁹ q̄ reducunt ad ip̄az. Innocentia autē  
est h̄is propria obligatiōe ad deum: ergo requirit propriū  
extremū qd̄ reducatur ad deū. illud autem nō potuit esse Jo-  
hap. nec euangelista. imo nec xp̄s qz ipse non erat debitor cu-  
iulcūqz obligatiōis sibi non inexistis debite tamen in esse/ er-  
go a sufficēti disiunctiua sequitur q̄ fuerit beata virgo. **Id. il.**  
**A**d istam rōnez in qua multiplicat verba ⁊ inuoluit sentē-  
tias sermonibus imperitis. dicitur q̄ petit p̄cipiū/ assumit  
falsum/ nihil concludit. ⁊ contradictionē implicat. **Dico pri-**  
**mo** q̄ petit p̄ncipium. quia cum debeat probare q̄ perfecta  
innocētia in alio hoīe repiatur q̄ in xp̄o: assumit q̄ innocen-  
tia sit in rerū natura: quia dicit ip̄az eē obligatiōem ⁊ realē  
r̄oem ad deum. Nihil autēz realiter refertur ad deū nisi sit  
in reruz natura. Sc̄do assumit falsuz. v3 q̄ innocētia habeat  
pp̄iaz obligatiōē ad deū. Nā obligatiō potest capi duplici-  
ter. vno modo pp̄ie. secunduz q̄ importat debitū seruitu-  
tis ⁊ sanctificationis. Et hoc modo oēs hoīes excepto xp̄o p̄-  
pter pct̄m obligati erant seruituti reatus pene eterne: quam  
xp̄s p̄ passionē p̄ nob̄ satisfatiēdo remouit. **Uñ** beat⁹ leo pa-  
pa. Sicut xp̄s neminez a reatu liberū repperit: ita pro oībus  
liberandis venit. Et de tali obligatiōe loquendo: falsum ē q̄  
innocētia habeat obligatiōē ad deum. qz ille qui semper fu-  
it innocens: nō est debitor pene nec satisfatiōis. Alio modo se-

Leo.

clidū q̄ importat debitū gr̄az actiōis. sc̄dm q̄ aliquis dicit ob-  
ligari ei a quo aliqd̄ donū gratis accepit. Et hoc mō quel-  
bet creatura tā innocēs q̄ peccatrix est obligata deo/ exhibē-  
bēdo ei ⁊ honorē latrīe ⁊ referēdo gr̄arū actiōes. Et sic aīa  
xp̄i est marie obligata deo: qz ab eo maxima dona gratis ac-  
cepit. **Hāc** distinctionē ponit. sc̄us doc. in. 4. di. 14. q. 1. ar. 1.  
q. 5. Et di. 15. q. 1. ar. 2. vbi sic dicit. Sicut enī vn⁹ homo pōt  
habere obligatiōē ad aliū dupliciter. vno mō rōne eius qd̄  
ab eo gratis accepit. alio mō: qz ab eo aliqui subtraxit: ita ⁊  
hō dupliciter obligatur deo. Uno mō rōne b̄ficiōz sibi gra-  
tis collatoz. ⁊ sic oīs hō tenetur sibi honorē latrīe exhibere.  
Alio mō rōne subtractōis: qz rōne peccati cōmissi subtraxit  
honorē deo. Et sic obligat ad satisfatiōē penitentie. Inno-  
cētia autē importat obligatiōē primo mō: qz innocēs tenet ho-  
norē latrīe exhibere deo. nō ar. 2. mō: qz nō tenet ad satisfati-  
ōē penitentie. Tercio dico q̄ nihil cōcludit: qz p̄cessis p̄mis-  
sis: nō sequitur cōclusio: qz disiunctiua est insufficientis: cū āgeli b̄ti  
⁊ aīa xp̄i sint creature q̄ fuerūt subiectū perfecte innocētie.  
**Quarto** dico q̄ implicat contradictionē: qz si innocētia importat d̄-  
bitū obligatiōis: ⁊ in xp̄o nō fuit debitū alicui⁹ obligatiōis  
vt ip̄e asserit: sequit q̄ vel i xp̄o nō fuerit p̄fecta innocētia qd̄  
est hereticū: vel q̄ innocētia nō importat debitū obligatiōis ⁊ i-  
portat debitū obligatiōis. Et ideo argumētū istud ventum  
tātūmodo verberabat.

**R**atio quinta maḡi bar.

Quintū argumentū fuit tale. **Q**uē agēs disponēs  
multa passa ad aliquē finē: nunquā p̄fectissime  
disponit aliqd̄ illoz passoz/ nisi ab illo expellat  
oēm dispōnē p̄riā/ vel resistat ne agēs p̄riū/ ali-  
qd̄ p̄rietatis iducat: s3 xp̄s fuit agēs disponēs  
multas aīas ad gl̄iam. ergo nūquāz p̄fectissime disposuisset:  
nisi oēm cōtrarietātē glorie expulerit: vel resistit ne diabo-  
l⁹ culpā originalē i aīaz alicui⁹ trāsfuderit. Et cū nullū tātū  
dilexerit quātū virginez: igitur ne p̄rius diabol⁹ in eam vim  
haberet: gradu perfectissimo resistendo: aīam ip̄i⁹ disposuit.  
**Hec** ille. **A**d hoc dicitur q̄ cōcludit nostrū p̄positū: deducit

Tho.

cit ad heresiz/assumit supfluū/7 imaginat falsū. Primum sic declarat. Nam si oē agēs pfecte disponēs aliqua passā ad aliquē finē/oz q̄ ab illis expellat oēz dispositionē s̄riā illi fini. cū x̄ps pfecte disposuerit multas aīas:7 aīaz virginis ad gloriā vt ip̄e asserit: seq̄t̄ ex illis p̄missis. q̄ x̄ps a brā v̄gine 7 ab oībus aīab⁹ quas pfecte disposuit: expulerit omnem s̄riam dispositionēz glie. s̄z nihil est s̄riū glie nisi pctm̄ v̄l reat⁹ pcti: q̄ x̄ps a brā v̄gine 7 ab alijs aīabus quas pfectissime disposuit ad gliam: expulit pctm̄ vel reatū pcti. Pctm̄ aut̄ vel reat⁹ pcti nō expellit nisi ab eo in q̄ prius fuit. igit̄ in brā v̄gine fuit aliqd̄ pctm̄. Sc̄do dico q̄ si v̄tute illaz p̄missaz p̄cluderet q̄ brā virgo nō hūisset originale pctm̄/ cōcluderet de necessitate q̄ oēs aīe sc̄oz cum fuerint p̄ x̄pm pfecte disposite ad gloriā: fuissent sine originali pctō. qd̄ est hereticū. Tertio dico q̄ assumit supfluū. Nam si aliqd̄ passuz nō sit nunc dispositū ad aliquā formā 7 debeat p̄ aliqd̄ agēs disponi pfecte ad illā: nō sufficit q̄ resistat cōtrario agēti: s̄z oportet q̄ remoueat ab eo s̄riā dispōnē. alias si nihil aliud faciat q̄ resistere cōtrario agēti: si prius nō fuit dispositū: nūquā disponetur. Et ideo in illa maiori vna pars disūctiue ē supflua: qz ex sola resistētia ad cōtrariū agens: nō disponit passum. Si enīz aliquis in peccato existens resisteret omni tentatiōi diaboli nō pfecte disponerēt ad gliam nisi prius p̄ gr̄am irremoueret pctm̄. Quarto imaginat falsum: qz imaginatur q̄ diabolus imittat 7 trāsfundat pctm̄ originale in aīabus: qd̄ est falsuz. vt dicit aug. in li. 5. iul. sed aīa cōtrahit originale peccatū ex hoc q̄ vnitur carnī ab adā seminaliter p̄pagate 7 constituit naturā hūanā que est mēbz ade/ qui p̄pter tentationē diaboli voluntarie incidit in pctm̄. qd̄ ab oībus ab ip̄o seminaliter p̄pagatis cōtrahitur/ nō p̄pria actione: sed vterina cōceptiōe. Nec etiam oportet vt iste imaginat q̄ si deus aliquēz plus dilexerit: q̄ a plurib⁹ pctis eū p̄seruauerit. pl⁹ enī dilexit beatā mariā magdalenā 7 ap̄los q̄ p̄ucros inocētes 7 q̄ m̄ltos āgelos: 7 tñ oēs āgelos ab oī pctō p̄seruauit 7 nō ap̄los. Christus q̄ post quā assūpsit carnē hūanā: fomitē pcti oīno

Aug.

a beata virgine abstulit. 7 ab oī actuali pctō diabolo resistendo p̄seruauit. Et sic pfecta dispositio vsqz ad mortē in ea remāsit.

Ratio sexta maḡi. Bar.

Extra rō est talis. Dē extremū pfecte reducibile ad alterū extremū sc̄dm se totū s̄ncategorice/ matice: nūquā cōplete reducīt ad alterū: nisi reducat̄ sc̄dm oēm modū possibilez sibi 7 cuiūqz cōtento sub illo/ ad quē etiā modū illud extremū in vno suoz singulariū se determinat. Sed natura hūana est extremū sc̄dm se totū s̄ncategorice/ perfectissime reducibile ad deū 7c. ergo nūquā cōplete reducerēt ad deū/ nisi p̄portionabiliter in vnoquoqz suppositoꝝ modus possibilis p̄portionat⁹ reducat̄. Est aut̄ inter alios modos posibles: ille/ q̄ est reduci p̄ simplicē nature inocētiā. q̄ aliqd̄ suppositū nature hūane erit extremū partiale hui⁹ reductionis/ qd̄ nō est nisi brā virgo. Nec ille. Ad hāc rōnē q̄ solū v̄bal̄ ē dī primo. q̄ si p̄misse sint vere: seq̄t̄ p̄clusio heretical. Nam in maiori habet̄ hec p̄positio. Dē extremū pfecte sc̄dm se totū reducibile ad aliqd̄/ si pfecte reducīt: oportet qd̄ reducat̄ sc̄dz oēm modū possibile sibi 7 cuiūqz cōtento sub ip̄o: in minori v̄o habet̄ qd̄ natura hūana est sc̄dm se totā reducibilis ad deū. ex istis duab⁹ seq̄t̄ q̄ si natura hūana sit pfecte reducta ad deū q̄ sit reducta sc̄dm oīa supposita 7 sc̄dz oēz modū possibile illis. 7 cū absolute possibile fuerit 7 ex pte dī 7 ex pte creature reducere oēs electos 7 oēs hoīes ad deū p̄ simplicē inocētiā: seq̄t̄ q̄ oēs hoīes vel saltē electi sūt reduci ad deū p̄ simplicē inocētiā qd̄ est hereticū. Sc̄do dī q̄ p̄ illā rōnē p̄cludit̄ qd̄ natura hūana nō est pfecte reducta ad deū cū nō sit reducta sc̄dm oīa supposita/ nec sc̄dm quēlibet modū sibi possibile/ cū sint infiniti modi q̄b⁹ possibile erat hūanā nam ad deū reducere. ex h̄ aut̄ nihil seq̄t̄ cōclusionē nr̄am. Dicit̄. 3. q̄ nam hūanā eē sc̄dm se totā s̄ncategorice/ pfecte reducibile ad deū: pōt̄ itelligi dupliciter. Uno modo de potētia dei absoluta: 7 sic minor est vera: sed maior est falsa: qz q̄uis nā hūana secūdū oīa sua supposita sit reducibilis

o ij

ad deum de potentia absoluta cum hoc non implicet contradictionem: non tamen oportet quod secundum omnia supposita reducatur cum plures sint damnandi quam saluandi. Nec etiam oportet quod illa supposita que sunt reducta ad deum: quod secundum omnem modum eis absolute possibile reducatur vel sint reducta. Alias quilibet esset equalis in gloria et quilibet esset in hac vita beatus et immortalis. Alio modo potest intelligi de potentia ordinata et sic minor est falsa. Dicitur ulterius quod per supposito peccato ad deum: natura humana ab ipso seminaliter propagata: in nullo supposito eius est reducibilis ad deum per simplicem innocentiam: quia nullum suppositum eius potest recipi seminaliter sine peccato. Unde Augustinus de fide ad petrum. *Quia inquit sibi inuicem vir mulierque miscetur ut filios generent: non est sine libidine parvulum concubitus. et ob hoc filiorum ex eorum carne nasciturum non potest esse sine peccato conceptum.*

Aug.

¶ 7. magistri bartho.

**S**eptima ratio fuit talis. *Nulla lex fuit perfectissime impleta a iesu christo. sed lex nature fuit perfectissima inter ceteras: quod fuit ab eo inter ceteras excellentissime impleta reddendo ei quod sui iuris erat. Nihil autem sublimius ascribi potest nature humane ex lege nature quam quod in illa statu reducta fuerit in quem ex iure legis nature inclinatur et in quem condita fuit. Illud autem est innocentie status quem et philosophi concedunt maxime aristoteles in 1. ethice. ubi dicit quod ratio semper depercat ad optima: et certum est quod non intellexit de natura humana in suppositata alieno supposito: quod in proprio. Et hoc opus erat impleri si non in toto: saltem in aliqua parte nature pure. Et confirmatur discursus per illud. Non veni solvere legem. Nec ille. Ad hanc rationem dicitur quod si nature humane debebatur iure legis nature ut ad statum innocentie reduceretur in quo condita fuit: et christus ut iste asserit reduxerit naturam humanam ad eum statum qui sibi iure legis nature debebatur: de necessitate sequitur quod christus naturam humanam in omnibus suis suppositis ad statum innocentie in hac vita reduxerit. et quod beate virgini et omnibus electis suis impassibilitatem et immortalitatem quam habuit adam in statu innocentie contulerit. quod tamen non fecit: sed in fine huius seculi omnes electos suos ad excellentiorem statum reducet in quem nec mori poterunt nec peccare.*

runt nec peccare. *Dicitur secundo quod falsum assumit: quia nature humane post peccatum ad deum: quantum erat ex iure legis nature et divine: debebatur ira. captivitas. et pena. quia eram omnes natura filii ire ut ait apostolus. Nec tenebatur iustus et innocens de lege nature propter peccatum mortem subire. Et ideo si christus legem nature districte servasset: et id quod competit nature humane propter peccatum ad deum depravate reddidisset: non solum non restituta fuisset statui innocentie: sed pene deputata fuisset eterne ut dicit Augustinus in li. de corre. et gratia. Sed christus ex mera misericordia supra legem nature pro inimicis mortem suscipiens: a pena que nobis lege divina et nature debebatur: misericorditer liberavit: ut illud tres. 3. dicere possimus. Misericordie dei quod non concupisti sumus. Unde Augustinus in speculo li. 2. c. 13. Quia inquit primi parentes propter inobedientie culpam deciderunt in mortem: omnes eorum posterum pro peccato eorum sub diaboli potestate tenebantur obnoxii. Filii namque ex seruo et ancilla nati: quid aliud esse possunt quam parentes eorum? Decretum est divina et humana lege ut in servitute maneant omnes qui in servitute nascuntur. Et ideo infantes ut statim concepti sunt sub originalis peccati servitute tenentur. Christus ergo supra legem nature ex misericordia agens: humanam naturam cui captivitas debebatur: pristine restituit libertati. ita tamen quod ab hiis qui participes sunt sue passionis: remouit reatum pene eterne remanente adhuc necessitate moriendi: quam in fine mundi ab omnibus electis auferetur quam creatura liberabitur omnino a servitute corruptiois ut ait apostolus. Beata etiam uirginem post conceptionem peccati: reduxit ad statum innocentie quantum ad hoc quod per primam sanctificationem: originale culpam ab ea remouit: et postea in conceptione filii fomitem peccati totaliter extirpavit. et taliter in bono confirmata fuit: quod in ea ratio semper deo fuit obediens: et sensualitas rationi obtemperans. quod nemini alteri post christum creditur fuisse concessum. Falsum est etiam quod philosophi concedant statum innocentie in suppositis humane nature. imo dicunt in quolibet homine appetitum sensibilem rationi repugnare ut habetur in 3. de anima. Auctoritas autem adducta: est pro nobis. Quod enim ibi incommode cuius ratio inclinatur ad bonum simpliciter. sed sensualitas inclinatur ad bonum delectabile: quod bono rationis contrariatur. Unde hec*

Aplius

Aug.

Tres.

Aug.

Aplius

tensuā. Et hoc mō ille dī plene et totalit̄ habere gr̄am: q̄ h̄z eā in maxima extēsiōe ad oēs effect̄ gr̄e. v̄z quātū ad oēs v̄tutes et ad oīa dona et ad v̄sum oīum donoz et virtutū et q̄tū ad redūdātiā in alios et quātū ad oēm modū vnionis cū deo. Et hec totalitas gr̄e cōuenit soli xp̄o et nō br̄e vir. q̄ solū h̄uit gr̄az sufficiētē ad illū statū ad quē erat electa. ¶ Sc̄do falsū est q̄ br̄e vir. nō potuerit maior gr̄a p̄ferri. nā gr̄a q̄ sub certo gradu fuit infusa br̄e virgini post originalis pct̄i p̄ceptionē potuisset sibi sub maiori gradu infundi. et interim p̄ intensiōnē fuit in ea augmētata vsqz ad mortē: et potuisset ampli⁹ augeri in infinitū. et tñ nūquā puenisset vsqz ad equalitatem gr̄e xp̄i. Un̄ greg. xj. p̄dēnat tāquā hereticū erroz illoz qui dicebāt br̄am virgine in cōceptiōe filij sic plenā gr̄a fuisse: q̄d ex tūc in gr̄a nō p̄fecit nec p̄ficere potuisset. vt habeat in directorio inq̄sitiōis pte. 2. q. 10. ¶ Tertio falsū est, q̄d nulli possit cōferri maior gr̄a q̄ gr̄a inocētie. Nā apl̄i et maria magdalena et 10. bap. habuerūt maiore gr̄am q̄ habuerit adāz multi āgeli in statu inocētie. Et p̄ter hoc etiā oībus p̄missis cōcessis adhuc cōclusio nō seq̄tur: qz de facto de⁹ dedit aliqb⁹ maiore gratiā q̄ h̄uerit adā in statu inocētie: et tñ p̄cepti sūt i ori. pec. et deus posset alicui cōcepto in ori. pec. conferre maiore gratiā q̄ cōtulerit alicui sancto post xp̄m. Ad auctoritatē hieronimi dicitur. q̄ br̄a virgo habuit totalitatē gratie nō simpliciter: sed per cōparatiōnē ad alios sc̄os. Nam gratia quāto est excellentior: tāto dicit̄ maior. et quāto est min⁹ p̄fecta: tāto dicit̄ minor. Gratia aut̄ quā habuit virgo post cōceptiōez filij: fuit excellentior quātū ad eētiam et virtutē gratiis aliorum sc̄oz: ideo fuit maior. Et qz totū est mai⁹ sua pte: p̄pter hoc gr̄a virginis cōparatur ad gratiā alioz sc̄oz sicut totum ad partes. Un̄ dicere q̄d in br̄a v̄gine fuit tota gr̄a: nihil aliud est dicere q̄ q̄ gratia ei⁹ excessit in p̄fectiōe et virtute gratias alioz sc̄oz. Que quodāmodō cōtinēt v̄tualit̄ in gratia v̄ginis sicut ptes in toto. Nāc tamē totalitatem non habuit tpe sue cōceptiōis: sed post q̄ fuit mater dei. Dicit̄ vlteri⁹ q̄ cum gr̄a sit forma simplex sc̄dm eētiaz: et eius subiectū sit i diuisi

o iij

sūt ei⁹ verba. Incōtinētis enī et cōtinētis pte aīe q̄ rōnem h̄z laudam⁹: qz eoz rō recte deliberat et ad optima deprecāf. s̄z in vtroqz videtur esse aliquid naturaliter inditū q̄d rōni obuiat et aduersāf. Nec ille. Un̄ sc̄us doc. et alij expositores ibi dicūt q̄ tā in incōtinēte q̄ i p̄tinēte: est appetit⁹ sensitius q̄ appetit id q̄d est delectabile sensui: et bono rōnis cōtrariū. et p̄sequēs negāt statū inocētie in quo appetit⁹ sensitiu⁹ erat oīno rōni obediens et subiectus.

¶ Rō octaua maḡi Bart. et vltima.

Octaua rō est talis. Dis perfectio tota sinchathegozemate/ ab aliquo agēte producta in passo pure nature/ nullo mō pōt sc̄dm aliū gradū maiore cōicari. Sed gr̄a ē p̄fectio q̄ tota sinchathegozemate et cōicata virgini marie: ergo sc̄dm nullū aliū gradū maiore poterat sibi maior gr̄a conferri. Eōsequētia bona: qz est oppositū i adiecto q̄ aliqua forma tota sinchathegozemate sit alicui collata/ et aliqua ps ei⁹ nō collata. Admōz p̄bat per illud hieronimi in sermōe de assūptiōe. Nulli aut̄ pōt cōferri maior gr̄a q̄ gr̄a inocētie i natura igi⁹ et c. Nec ille de verbo ad verbū. Ad hoc dicitur q̄ assūmit tres p̄positiōes falsas: et postea nihil cōcludit. Falsū. n. primo est q̄ beate virgini fuerit gratia tota sinchathegozemate collata: qz talis totalitas gr̄e/ est pp̄ria xp̄o sibi soli cōpetēs. ¶ Ad cui⁹ euidētiā est sciēdū vt dicit sc̄us doc. i. 3. pte. q. 7. ar. 10. q̄ totalitas gr̄e pōt dupliciter cōsiderari. Uno mō quātū ad quātitatē virtualē intensiuam. Et hoc mō dī plene et totaliter habere gr̄am: qui habet eam in maxima excellentia que possit haberi. Et hec totalitas soli xp̄o cōuenit: quia gratia ab instāti sue p̄ceptiōis fuit in eo quodāmodō infinita sc̄dm rōnem gratie/ et nō potuit amplius augeri nō solum ex pte subiecti sed nec ex pte gratie. In br̄a aut̄ virgine tpe sue passiuē cōceptiōis nihil gr̄e fuit: s̄z originale pct̄m. Post p̄ceptionē v̄o fuit sibi gr̄a infusa sub certo gradu/ q̄ postea augmētata fuit vsqz ad mortē. nec tñ ad sumū gradūz peruenit. Alio mō totalitas gr̄e pōt p̄siderari quātū ad quātitatē ex-

Grego. II.

Acto. h̄e.

bile: pprie nō habet ptes quātū ad eēntiā: s; bñ quātū ad vīr-  
tutes z dona z effect⁹ q̄ quodāmō fluūt ab ip̄a sicut potētie  
ab eēntia. si ergo p̄siderētur ptes gr̄e pt̄atiue / q̄tuz ad hūc  
effectū q̄ est euitare malū: sic in aliq̄bus gr̄a emundat eos a  
pctō originali: sed nō p̄seruat eos a pctō mortali. In aliq̄bus  
vero gr̄a ē p̄fectior que emūdat eos ab originali z p̄seruat a  
mortali. s; nō a pctō veniali sicut fuit i Jo. bap. z i apl̄is post  
receptionē sp̄ūsc̄i. z istis dat̄ gr̄a p ptes. S; i br̄a v̄gine gr̄a  
fuit p̄fectior q̄ nō solū eā a pctō originali mūdauit z a morta-  
li p̄seruauit. s; etiā ab oī pctō veniali immunē seruauit z fomi-  
tē pcti totaliter extinxit. z pp̄ h̄ d̄r q̄ in maria se ifudit toti⁹  
gr̄e plenitudo. In xp̄o aut̄ h̄ singulare fuit q̄ ab ist̄ati sue cō-  
ceptiōis h̄c gr̄e plenitudinē h̄uit: z iō semper sine pctō fuit.  
Sc̄do si accipiātur ptes gr̄e quātū ad hūc effectuz q̄ est bñ  
opari ceteri p ptes data est. Nā alijs data est gr̄a inclinans  
eos in bonū non tñ confirmās eos in bono nec vt p quēlibz  
actū mereātur z p̄ficiāt in bonū. Beate aut̄ virgini p primā  
sc̄ificationē gr̄a data est inclinans eā in bonū z p secundā sc̄i-  
ficationē confirmata est in bono: z postea p quēlibet actū li-  
beri arbitrii meruit z profecit in bono: z quātū ad hoc gr̄a  
ei⁹ habuit quādā totalitatē respectu gr̄e alioz. Tertio si ac-  
cipiātur ptes gr̄e. dona z act⁹ virtutū: ceteris p ptes gr̄a da-  
ta est non aut̄ beate virgini. Ipsa enī oīum virtutū opera ex-  
ercuit. Alij vero dantur nobis in exēplū sp̄aliū virtutū si-  
cut moyses in exēplū hūilitatis. Abraā in exēplū fidei z  
obediētie. Job in exēplū patiētie. br̄s nicola⁹ in exēplū mie.  
z apl̄i in exēplū cōstantie. sed beata virgo p̄ponitur nobis in  
exēplū oīum virtutū. Sarra enī comēdat̄ d̄ fide z multi alij  
sicut d̄r ad hebreos. xi. S; br̄a v̄go fuit fidelior. Luce. i. br̄a  
q̄ credidisti. Ip̄a. n. fide sua cūctas hereses it eremit. Rebe-  
chaz mlti alij laudāt d̄ pulchritudinē. gen. 24. S; br̄a v̄. fuit  
oīb⁹ speciosior. cāti. 4. tota pulchra es zc. Rachel laudat̄ q̄  
fuit amabil̄ viro suo. gen. 25. S; br̄a v̄. fuit sup oēs ado dile-  
ecta / a q̄ fuit i vtero sc̄ificata celerit̄ z copiose z electa vt eēt